I Martiri della Chiesa godono della massima venerazione (4); con l'affetto, con la compassione, sono uniti a noi (5) che siamo i loro compagni (6).

Nel sacrificio eucaristico noi li nominiamo, non per pregare per loro, ma perché essi intercedano per noi (7). Non pensiamo però di riporre in loro tutta la nostra fiducia: dobbiamo sperare unicamente in Dio, il quale accetterà le preghiere che noi gli rivolgiamo per mezzo dei Santi e, servendosi di loro ci darà le sue grazie (8). In questo senso occorre anche interpretare il ricordo che noi facciamo dei Martiri durante il Sacrificio (9). Il frutto che si deve ricavare dalle solennità dei Martiri è l'imitazione delle loro virtù (10).

(1) Confessiones, 9, 3: «Nec sic eum arbitror inebriari ex ea (Sapienza) ut obliviscatur mei, cum tu, Domine, quem potat ille, nostri sis memor».

(2) De Civitate Dei, 21, 24, 3: Enchiridion, 110-112; PL. 40, S. Paolino da Nola ritiene anche che i defunti ci aiutino: «Celse - scrive - iuva fratrem socia pietate laborans, ut vestra nobis sit locus in requie», Inno, 35, 610; PL. 61, 698.

(3) *De cura pro mortuis gerenda*, 4, 6; PL. 40, 596-597: «Sed cum talia vivo rum solatia requiruntur ... non video quae sunt adiumenta mortuorum, nisi ad hoc ut

dum recolunt ubi sint posita eorum quos diligunt corpora, eisdem sanctis illos tanquam patronis susceptos apud Dominum adiuvandos orando commendent»; cf. anche De cura pro mortuis gerenda, 1, 1 e 18, 22; PL. 40, 592 e 609.

(4) Enarr. in Ps., 67, 36; PL. 36, 835.

(5) Sermo 280, 6; PL. 38, 1283: «Si eos sequi non valemus actu, sequamur affectu; si non passione, compassione; si non excellentia, connexione».

(6) In Epist. Io. ad Parthos, 1, 3: «Socii sumus (con gli Apostoli) quia fidem communem tenemus».

(7) Sermo 159, 1, 1; PL. 38, 868: «Sacriligum est enim pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendare»; Sermo 284, 5; PL. 38, 1291; Sermo 285, 5; PL. 38, 1295; Sermo 297, 2, 3; PL. 38, 1360; In Io., 84, 1; PL. 35, 1847; De Civitate Dei, 21, 27, 5; PL. 41, 750.

(8) In Jo., 1, 6; PL. 35, 1381-1382; Sermo 48, 3; PL. 38, 280.

(9) Contra Faustum, 20, 21; PL. 42, 384: «Populus christianus memorias martyrum religiosa solemnitate concelebrat, et ad excitandam imitationem et ut meritis eorum consocietur atque orationibus adiuvetur ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoria martyrum constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari aliquando dixit: offerimus tibi, Petre, aut Paule, aut Cypriane; sed quod offertur, offertur Deo», De Civitate Dei, 22, 10; PL. 41, 772. Il culto dei Martiri, da principio solamente locale, ai tempi di S. Agostino era già quasi universale; per esempio nel Sermo 276, 4; PL. 38, 125, dice: «Quae hodie regio, quaeve provincia ulla, quo usque vel Romanum imperium vel christianum nomen extenditur, natalem non gaudet celebrare Vincentii? ».

(10) Enarr. in Ps. 88, s. 2, 14; PL. 37, 1140: «Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrate, ut imitemur eos qui praecesserunt et gaudeant de vobis qui orant pro vobis»; Sermo 325, 1; PL. 38, 1447: «Ad hoc... istae festivitates in Ecclesia constitutae sunt Christi ut per eos congregatio membrorum Christi admoneatur imitari martyres Christi»; Sermo 4, 34, 37; PL. 38, 37; Sermo Denis, 13, 1, in Miscell. Agostiniana, I, pp. 55-56.

I Martiri, che in vita hanno dato il loro sangue per lo sviluppo della Chiesa (1), ora intercedono per noi, unendo le loro suppliche a quella di Cristo Mediatore (2). La loro preghiera è potente presso Dio (3), che per mezzo loro ci soccorre (4), donando anche ad alcuni santi poteri particolari (5). I loro meriti possono giovare anche nel giorno del giudizio, però non dobbiamo riporre in essi tutta la nostra confidenza, ma dobbiamo impegnarci a vivere bene: «Poiché se si conoscesse quali e quanti sono i peccati, per i quali, anche persistendo in essi senza voler passare ad una vita migliore, si deve chiedere e sperare l'intercessione dei Santi, la viltà umana vi si avvolgerebbe sicura, senza curarsi di rompere i vincoli di tali catene mediante l'esercizio di qualche virtù, ma cercherebbe di esserne liberata con i meriti di quelli, che si è fatti amici con le ricchezze dell'iniquità distribuite in elemosine. Ma ora ignorando persino la gravità d'un peccato veniale, benché si perseveri in essi, si procura con maggior diligenza di progredire nella virtù pregando con maggior devozione, senza trascurare però di farsi degli amici con il mammona dell'iniquità. Ma questa liberazione che si ottiene con le preghiere

(1) Enarr. in Ps., 40, 1; PL. 36, 453-454; In Ps., 39, 1; PL. 36, 431; In Ps., 118, s. 30, 5; PL. 37, 1590; Sermo 280, 6; PL. 38, 1283; Sermo 325, 1; PL. 38, 1448.

(2) Enarr. in Ps., 85, 24; PL. 37, 1099: «Dominuos Noster Jesus Christus adhuc interpellat pro nobis (Rom., 8, 34); omnes martyres qui cum illo sunt interpellant pro nobis». Si veda anche: S. PAOLINO DI NOLA: Poema, 12; PL. 61, 463; Poema, 13; PL. 61, 463-64; Poema, 19, 310-339; PL. 61, 530-531; Poema, 28, 305-325; PL. 61, 670.

(3) Enarr. in Ps., 105, 21; PL. 37, 14,12: «Si dimittis illis peccatum, dimitte, sin autem dele me de libro tuo (Ex., 32, 35-37). Ubi demonstratum est intercessio sanctorum quanti pro aliis valeat apud Deum». S. PAOLINO DI NOLA, Inno, 26, 211-218; PL. 61, 643-644: «Concurramus ad hunc, spe conspirante, patronum; suscipiet nostras placida pietate querelas; et dum natalem ipsius celebramus orantes, ille preces nostras meritis pius adseret altis, inque vicem flebit nobis, quia mente dicata nos laetatur ei. Non est cura haec nova Sanctis exorare Deum pro peccatoribus aegris, vique boni meriti meritum superare sinistrum. Cita poi l'esempio di Mosè, Lot, Elia ecc.